
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  49Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4003/2023-DAF/cgp, de 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001044;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Tailândia no período de 03/09 à 19/09/2023, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, na qual contemplará a “Operação Semana de Pátria 2023”, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele município conforme ofício 
nº 681/2019 – GAB/SETRAN. Com Pernoite.

nome matricula
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4015/2023-DAF/cgp, de 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001114;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 02/09 à 17/09/2023, a 
fim auxiliar a equipe fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4016/2023-DAF/cgp, de 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001095;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capanema no período de 01/09 à 15/09/2023, rea-
lizar monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas do 
DETRAN em período integral, registro de todos os eventos que possam 
ter de alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum 
servidor ou sistema DETRAN, bem com feita manutenção preventiva dos 
servidores de aplicação e infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-mail, 
Jboss e Gravame.

nome matricula
Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4019/2023-DAF/cgp, de 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001133;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santarém – 11/09 à 14/09/2023, Altamira – 15/09 
à 18/09/2023, Marabá – 19/09 à 21/09/2023, Parauapebas – 22/09 à 
25/09/2023, Canaã dos Carajás/Belém – 26/09 à 30/09/2023, fiscalização 
dos contratos 073 e 074/2022, cujo objeto é a manutenção predial preven-
tiva e corretiva, nas ciretrans supramencionadas.

nome matricula
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4020/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001089;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 01/09 à 16/09/2023, a fim 
de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades cor-
relatas a sua área de atuação.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4022/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001103;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 03/09 à 19/09/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na qual contemplará a “Operação Semana da Pátria 2023”, e acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Município do Acará na Rod. PA 155 (perna sul), bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica 
Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4023/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001110;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 03/09 à 19/09/2023, a fim 
de acompanhar os trabalhos que se realizam no municipio acima citado, na 
qual contemplará a “Operação Semana da Pátria 2023”, bem como, cum-
prir o cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Opera-
cional. Com Pernoite.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4024/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001109;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 03/09 à 19/09/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Semana 
da Pátria 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.. Com Pernoite.

nome matricula
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3
Walmero Jesus Costa 57226865/1
Priscyla Roman Vieira 57200275/1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4027/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001104;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Benevides no período de 03/09 à 19/09/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Semana 
da Pátria 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.. Com Pernoite.


